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Sposób i urządzenie do wyznaczania pionowych odległości
w warunkach ograniczonego miejsca

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest sposób
i urządzenie do wyznaczania pionowych odległości
w warunkach ograniczonego miejsca.

W dziedzinie geodezji do precyzyjnego pomiaru
odległości pionowych najczęściej stosowana jest ni¬
welacja geometryczna za pomocą niwelatora precy¬
zyjnego i łat niwelacyjnych z podziałem wykona¬
nym na taśmie inwarowej. Ten rodzaj niwelacji
stosowany jest w warunkach, gdy istnieje możliwość
takiego rozmieszczenia stanowisk instrumentu i łat,
aby odległości celowania były większe od najmniej¬
szej celowej jaką można uzyskać lunetą niwelatora
oraz aby odległości były mniejsze od odległości,
przy których następuje obniżenie dokładności celo¬
wania. Na ogół warunki te dają się spełnić w gra¬
nicach odległości od 2 do 25 m.

Dalszym ważnym warunkiem jest, aby na każdym
stanowisku instrumentu odległości poziome od łat
do instrumentu były w przybliżeniu jednakowe
i aby w ciągu pomiarowym każde stanowisko łaty
z wyjątkiem pierwszego i ostatniego było jednocze¬
śnie stanowiskiem dla łaty „wstecz" i dla łaty
„w przód". Warunki takie nie są możliwe do speł¬
nienia w ciasnych pomieszczeniach wewnątrz budo¬
wli, gdzie odległości pionowe lub różnice wysokości
trzeba zmierzyć przez pionowy szyb ^ lub klatkę
schodową o niedużych gabarytach w planie. Są one
również trudne do spełnienia przy pomiarach pro¬
wadzonych w głębokich i rozległych wykopach.

W takich trudnych przypadkach dotychczas po¬
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miary przy użyciu łat zastępuje się pomiarami za
pomocą -pionowo zawieszanych taśm, przy których
końcach dolnym i górnym, przytwierdza się krótkie
podziałki. Pomiary przy użyciu taśm są możliwe do
stosowania przy niedużych wymaganiach dokładno-
ściowych, natomiast nie spełniają one wymagań
dokładnościowych stawianych niwelacji precyzyj¬
nej. Wadą sposobu pomiaru przy użyciu taśm jest
to, że taśmy l^omparowane są w pozycji poziomej
a używa się ich do pomiaru w pozycji pionowej, co
przyczynia się do zniekształcania wyników pomiaru.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego spo¬
sobu pomiaru i urządzenia, które zlikwidują wyżej
omówione wady i trudności oraz umożliwią pomiar
pionowych odległości w warunkach ograniczonego
miejsca z wysoką dokładnością.

Cel ten zoątał osiągnięty przez opracowanie spo¬
sobu, który polega na tym, że po wyznaczeniu róż¬
nic wysokości pomiędzy reperami czołowymi, roz¬
mieszczonymi w przybliżeniu na jednym poziomie
wykonuje się odczyt „wstecz" na łacie, pozostawio¬
nej na reper^e czołowym, za pomocą mikroniwela-
tora przytwierdzonego do wspornika zastabilizowa-
nego w ścianie i przy złożonym reperze uchylnym
znajdującym się nad reperem czołov/ymNw zasięgu
długości łaty. Następnie łatę ustawia się na odchy¬
lonym do poziomu ramieniu reperu i wykonuje mi-
kroniwelatorem na łacie odczyt „w przód". Czyn¬
ności te powtarza się kolejno aż do końcowego
reperu uchylnego, na którym wykonuje się mikro-
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niwelatoręm ostatni odczyt „w przód". Za pomocą
niwelatora precyzyjnego wyznacza się następnie
różnicę wysokości pomiędzy reperem uchylnym

• a reperem czołowym na górnym końcu mierzonej
odległości. Różnica sum wszystkich odczytów 5
„wstecz" i „w przód" daje pionową odległość po¬
między początkowym i końcowym reperem czoło¬
wym.

Do zrealizowania sposobu według wynalazku słu¬
ży urządzenie, które składa się ze stabilizowanych 10
w ścianie budowli podstaw, do których są przymo¬
cowane pary wsporników. Do wspornika dolnego
przytwierdzone jest uchylnie na osi ramię reperu
zaś wspornik górny jest wyposażony na jednej czę¬
ści ramienia w jarzmo do unieruchamiania łaty 15
niwelacyjnej, a na drugiej części ramienia w tuleję.
W tuleję jest wstawiony korpus mikroniwelatorą
unieruchamiany śrubą sprzęgającą. Z korpusem jest ,
sprzęgnięta suwliwie w linii pionowej oś poziomej
podstawy, do której jest przytwierdzona przesuwnie 20
luneta. '

Sposób według wynalazku umożliwia wykonanie
pomiaru pionowych odległości przy- użyciu łat do
niwelacji precyzyjnej oraz urządzenia.pomiarowego
w postaci mikroniwelatora o małej odległości celo- 25
wania zastępującego niwelator precyzyjny w miejs¬
cach, gdzie użycie niwelatora jest niemożliwe.

Wynalazek"został przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1—4 przedstawia schemat po¬
miaru, fig. 5 — podstawę urządzenia w widoku 30
z góry, a fig. 6 — podstawę urządzenia wraz z łatą
niwelacyjną i mikroniwelatorem w widoku z boku.

Sposób posługiwania się urządzeniem- jest nastę¬
pujący:

W ścianie budowli, w linii pionu i w odstępach 35
mniejszych niż długość łaty stosowanej do niwelacji
precyzyjnej, stabilizuje się podstawy urządzenia
z reperami uchylnymi i wspornikami służącymi do
przytwierdzania mikroniwelatora. Następnie wyzna¬
cza się w znany sposób różnicę wysokości pomiędzy 40
początkowymi reperami czołowymi, po czym na
łacie nadal stojącej na reperze czołowym 1 w linii
pionowej zastabilizowanych w ścianie podstaw
i przy złożonym ramieniu pierwszego reperu uchyl¬
nego wykonuje się odczyt „wstecz" mikroniwelato- 45
rem umocowanym na pierwszym wsporniku najniż¬
szej podstawy. Po odchyleniu ramienia pierwszego
reperu uchylnego, ustawia się na nim łatę i wyko¬
nuje odczyt „w przód" mikroniwelatorem stojącym
w tej samej pozycji na pierwszym wsporniku. Po- 50
wyższe czynności powtarza się kolejno aż do koń- %
cowego reperu uchylnego, na którym w tej samej
pozycji ustawionej łaty wykonuje się odczyt
„w przód" mikroniwelatorem umocowanym na koń¬
cowym wsporniku oraz w znany sposób za pomocą 55
niwelatora precyzyjnego wyznacza się różnicę wy¬
sokości pomiędzy ostatnim reperem uchylnym a re¬
perem czołowym i po obliczeniu różnicy pomiędzy
sumami odczytów „wstecz" i „w przód" z niwela¬
tora precyzyjnego i mikroniwelatora otrzymuje się 60
pionową odległość pomiędzy początkowym i końco¬
wym reperem czołowym.

Jak wskazano na fig. 5 i 6 urządzenie do reali¬
zowania sposobu według wynalazku składa się
z podstawy 17, do której są przymocowane dwa 65

wsporniki 2 i 4. Do wspornika 2 przytwierdzone
jest uchylnie na osi 13 ramię; 3 reperu 16. Wspor¬
nik 4 jest wyposażony na jednej części ramienia
w jarzmo 12 do Unieruchamiania łaty niwelacyjnej
7, a na drugiej części w tuleję 11, w którą jest
wstawiony wraz z czujnikiem 10 korpus 6 unieru¬
chamiany śrubą sprzęgającą 14.

Z korpusem 6, jest sprzęgnięta suwliwie w linii
pionowej oś poziomej podstawy 8, do której jest
przytwierdzona przesuwnie luneta mikroniwelato¬
ra 9. Oś nóżki czujnika 10 jest równoległa do piono¬
wej osi podstawy 8, z którą styka się stopka nóżki
czujnika 10. Kiedy luneta mikroniwelatora przesu¬
wana jest ku dołowi odczyty na tarczy czujnika
wzrastają. Gdy luneta przesuwana jest do góry od¬
czyty maleją.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wyznaczania pionowych odległości
w warunkach ograniczonego miejsca za pomocą łat
do niwelacji precyzyjnej, znamienny tym, że naj¬
pierw stabilizuje się w ścianie budowli w linii pionu
i w odstępach mniejszych niż długość łaty niwela¬
cyjnej, podstawy urządzenia z reperami uchylnymi
i wspornikami do zamocowywania mikroniwelatora,
po czym wyznacza się w znany sposób różnicę wy¬
sokości pomiędzy początkowymi reperami czołowy¬
mi a następnie na łacie nadal stojącej na reperze
czołowym w linii pionowej zastabilizowanych
w ścianie podstaw i przy złożonym ramieniu pierw¬
szego reperu uchylnego wykonuje się odczyt
„wstecz" mikroniwelatorem umocowanym na pierw¬
szym wsporniku najniższego korpusu po czym od¬
chyla się ramię pierwszego reperu uchylnego, ustawia
na nim łatę i wykonuje odczyt „w przód" mikroni¬
welatorem umocowanym na pierwszym wsporniku,
a następnie kolejno powtarza się czynności aż do
końcowego reperu uchylnego, na którym w tej sa¬
mej pozycji ustawionej łaty wykonuje się odczyt
„w przód" mikroniwelatorem umocowanym na koń¬
cowym wsporniku oraz w znany sposób za pomocą
niwelatora precyzyjnego wyznacza się różnicę wy¬
sokości pomiędzy ostatnim reperem uchylnym a re¬
perem czołowym i po obliczeniu różnicy pomiędzy
sumami odczytów „wstecz" i „w przód" z niwelatora
precyzyjnego i mikroniwelatora otrzymuje się pio¬
nową odległość pomiędzy początkowym i końcowym
reperem czołowym.

2. Urządzenie do wyznaczania pionowych odległo¬
ści w warunkach ograniczonego miejsca, znamienne
tym, że składa się ze stabilizowanej w ścianie bu-*
dowli podstawy 17, do której są przymocowane dwa
wsporniki 2 i 4, przy czym do wspornika 2 przy¬
twierdzone jest uchylnie na osi 13 ramię 3 reperu, 16,
zaś wspornik 4 jest wyposażony na jednej części
ramienia w jarzmo 12 do unieruchamiania łaty ni¬
welacyjnej 7, a na drugiej części ramienia w tuleję
11, w którą jest wstawiony wraz z czujnikiem 10
korpus 6 unieruchamiany śrubą sprzęgającą 14, zaś
z korpusem 6 jest sprzęgnięta suwliwie w linii pio¬
nowej oś poziomej podstawy 8, do której jest przy¬
twierdzona przesuwnie luneta mikroniwelatora 9,
przy czym oś nóżki czujnika 10 jest równoległa do
pionowej osi podstawy 8, z którą styka się stopka
nóżki czujnika 10.
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